
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2012

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - EGPA Nº. 004/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430996

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 004/2012-EGPA, 30 DE AGOSTO DE 2012

PROCESSO SELETIVO E O MONITORAMENTO E 
SUPERVISÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO, EM NÍVEL 

DE ESPECIALIZAÇÃO
O Diretor Geral da ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA, no uso de suas atribuições legais,  e considerando que 
houve prorrogação do prazo de inscrições ao processo seletivo 
dos cursos de pós-graduação lato sensu, através do Edital nº 
003/2012-EGPA resolve retifi car o Edital nº 001/2012-EGPA 
que disciplina o processo seletivo e o monitoramento e 
supervisão de cursos de pós-graduação, em nível de 
especialização para fi ns de alteração do item 10, conforme 
especifi cado a seguir, permanecendo inalterados os demais itens 
e subitens do referido edital:
10:
Onde se lê

Nº de 
ordem

Evento Data/Período

01 Inscrição para o Processo Seletivo 06 a 24/08

02 1ª Etapa: Análise da Documentação 27 a 31/08

03 Divulgação da 1ª Etapa 03/09

04 Prazo de Recurso 04 e 05/09

05 Prazo de Resposta ao Recurso 06 a 10/09

06 2ª Etapa: Análise da Carta de Intenção 11 a 21/09

07 Divulgação da 2ª Etapa 24/09

08 Prazo de Recurso 25 e 26/09

09 Prazo de Resposta ao Recurso 27 e 28/09

10 Divulgação do Resultado Final 01/10

11 Início das aulas 22/10

Leia-se:

Nº ordem Evento Data/Período

01 Inscrição para o processo seletivo 06 a 31/08/2012

02 1ª Etapa: Análise da documentação 03 a 10/09/2012

03 Divulgação do resultado da 1ª 
etapa 12/09/2012

04 Prazo de recurso 13 e 14/09/2012

05 Prazo de resposta ao recurso 17 a 19/09/2012

06 2ª Etapa: Análise da Carta de 
Intenção 20/09 a 01/10/2012

07 Divulgação da 2ª Etapa 02/10/2012

08 Prazo de Recurso 3 e 4/10/2012

09 Prazo de resposta ao recurso 05 a 09/10/2012

10 Divulgação do resultado Final 10/10/2012

11 Período de matrícula 15 a 17/10/2012

12 Início das aulas 22/10

Belém, 30 de agosto de 2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da EGPA

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431004

PORTARIA Nº.  300  DE 31 DE AGOSTO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de setembro/2012, aos servidores desta Autarquia, conforme 
relação abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

54197344 Roseane Correa 
Gomes 2012 01/09/2012 a 

30/09/2012

55586358 Fabíola Claudia da 
Silva Bemerguy 2012 10/09/2012 a 

09/10/2012

809 Iran Amaral de 
Almeida 2012 10/09/2012 a 

09/10/2012

54196485 Luis Henrique 
Ferreira Brito 2012 10/09/2012 a 

09/10/2012

2798 Paula Leal Ferreira 2012 10/09/2012 a 
09/10/2012

51174425 Luciana Vanessa 
Serra Monteiro 2012 28/09/2012 a 

27/09/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431072

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 22/2012 
referente ao Processo nº 85404/2012.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MEDALHAS DE PREMIAÇÃO.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01 e 
02 METALVEST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Belém, 28 de agosto de 2012.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

METAS ORGANIZACIONAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430832

METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 3º QUADRIMESTRE/2012

META
UNIDADE

RESPONSAVEL

Monitorar 100% os Programas do PPA 2012 -2015. DIPLAE

Monitorar 80% da Execução Orçamentária do Poder 
Executivo, referente aos meses de agosto, setembro, 

outubro e novembro/2012.
DIOR

Reduzir o percentual de alteração orçamentária 
do Orçamento/2012, de 25%, defi nido na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias.
Monitorar 100% dos Convênios formalizados em 2011 
e 2012 com recursos do Fundo de Desenvolvimento 

Econômico do Estado do Pará (FDE).
DIFE

Monitorar 80% dos convênios pactuados pelo Governo 
do Estado.

NUCLEO DE CONVENIOS

Adequar ao novo Plano de Contas 2013 as Rotinas de 
Integração do Sistema de Orçamento Estadual (SORE) 

com o SIAFEM, para dar carga da LOA - Dotação 
Inicial 2013.

CETI

Possibilitar o desenvolvimento de competências e 
habilidades profi ssionais de 60 servidores.

DIAFI

FONTE: NUPLAN/SEPOF
DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430850
PORTARIA Nº. 0819, DE 30 DE AGOSTO DE 2012

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI N° 071/2012, de 30/08/2012 - DIOR.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO CARLOS LOPES LEAL, matrícula 
25356/1, ocupante do cargo Técnico “B”, lotado na Gerência 
Instrumental da Área de Defesa Social - GEDES, para responder 
pela Gerência, durante as férias da titular, CÉLIA ANGELA LISBOA 
ALMEIDA, no período de 03/09 a 02/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430991

PORTARIA: 2012/0823
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218619/ANDERSON MONTEIRO CORREA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012
55590040/MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 04/09/2012
57173333/MARCELO PASSOS CALANDRINI FERNANDES (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.0 diárias (Completa) / de 
04/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430899

PORTARIA: 286/2012
Objetivo: Participarem do evento “Geotecnologias na Gestão 
Pública meeting 2012 e do mini curso “Modelagem e Análise 
Espacial para Tomadas de Decisão Pública, promovido pelo 
LabGis da UERJ
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572097131/JOSÉ FERREIRA DA ROCHA (Supervisor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2012 a 06/09/2012
571945362/MAGNO ROBERTO ALVES MACEDO (Coordenador) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431002

Contrato: 7-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços técnico-científi cos com objetivo de estimar a 
Tabela de Recursos e Usos Regional - TRUR e a Matriz de Insumo-
Produto - MIPR, com base nas técnicas de contabilidade social e 
de modelos estatísticos macroeconômicos para o Estado do Pará
Valor Total: 233,803.50
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Dispensa: 17/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122138366640000    339039              0101000000          Estadual
04122138366640000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, ENSINO E 
EXTENSÃO EM CIÊNCIAS 
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501
CEP. 66077-530 - Belém/PAComplemento: Campus da UFRA
Telefone: 9132746311 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA


